## THOMAE CAMPIANI EPIGRAMMATUM

**LIBER PRIMUS**

## AD EXCELSISSIMUM FLORENTISSIMUMQUE CAROLUM, MAGNAE BRITANNIAE

E1\_1 v.1 Ludicra qui tibi nunc dicat, olim (amplissime princeps),  
 2 grandior ut fueris, grandia forte canet,  
 3 quaeque genus celebrare tuum et tua lucida possunt  
 4 facta, domi crescunt, sive patrata foris.  
 5 At tenues ne tu nimis (optime) despice Musas :  
 6 pondere magna valent, parva lepore juvant.  
 7 Regibus athletae spatiis grati esse solebant  
 8 apricis, nani ridiculique domi.  
 9 Magnus Alexander magno plaudebat Homero,  
 10 suspiciens inter proelia ficta deos ;  
 11 Caesar, major eo, Romana epigrammata legit,  
 12 sceptrigera quaedam fecit et ipse manu.  
 13 Talia sed recitent alii tibi (maxime princeps) ;  
 14 tu facias semper maxima, parva lege.  
 15 Enecat activam quia contemplatio vitam  
 16 longa, brevis, necnon ingeniosa, fovet.

## DE LIBRIS SUIS

E1\_2 v.1 Nuper cur natum libro praepono priori ?  
 2 Princeps est aequum principe stare loco.

## AD LECTOREM

E1\_3 v.1 Nec sua barbaricis Galeno scribere visum est,  
 2 in mensa nullum qui didicere modum ;  
 3 nec mea commendo nimium lectoribus illis  
 4 qui sine delectu vilia quaeque legunt.

## IN NERVAM

E1\_4 v.1 In cenam immunis propter joca salsa vocatur  
 2 Nerva ; suum fas est lingere quemque salem.

## IN TABACCAM

E1\_5 v.1 Aurum nauta suis Hispanus vectat ab Indis,  
 2 et longas queritur se subiisse vias.

3 Majus iter portus ad eosdem suscipit Anglus,  
 4 ut referat fumos, nuda tabacca, tuos :  
 5 copia detonsis quos vendit Ibera Britannis,  
 6 per fumos ad se vellera calda trahens.  
 7 Nec mirum est stupidos vitiatis naribus Anglos  
 8 olfacere Hesperios non potuisse dolos.

## DE AURO POTABILI

E1\_6 v.1 Pomponi, tantum vendis medicabilis auri,  
 2 quantum dat fidei credula turba tibi ;  
 3 evadunt aliqui, sed non vi futilis auri :  
 4 servantur sola certius ergo fide.

## AD BERINUM

E1\_7 v.1 Nomen traxit Amor suum, Berine,  
 2 a fervente mari, unde diva mater  
 3 est e fluctibus orta sals - amaris  
 4 (verum vivida si refert vetustas),  
 5 credo non sine maxima procella.  
 6 Nec dici temere hoc putes, Berine ;  
 7 Quippe instar maris aestuant amantes,  
 8 saepe et naufragium rei queruntur,  
 9 plusque illa fidei. Vorax Charybdis  
 10 moecha est, et furia acrior marina.

## IN VILLUM

E1\_8 v.1 Discursus cur te bibulum jam musaque fallit ?  
 2 Humectas mentis lampada, Ville, nimis.

## IN NERVAM

E1\_9 v.1 Fratres, cognatos, natos, et utrumque parentem  
 2 composuit constans Nervaque rectus adhuc ;  
 3 solus stirpe manens e tanta, sanguinis omne  
 4 jam decus in venis comprimit ille suis.  
 5 Ergo beatorum mensas vir providus ambit,  
 6 inde sibi sanguis crescat ut usque novus.  
 7 Jamque pater, mater, jam fratres, atque nepotes,  
 8 spreto est externo sanguine, Nerva, tibi.

## IN MATHONEM

E1\_10 v.1 Ebrius uxorem duxit Matho, sobrius horret,  
 2 ei nunc in sola est ebrietate salus.

## DE BONA FAMA

E1\_11 v.1 Qui sapit in multis, vix desipuisse videri  
 2 ulla in re poterit ; tam bona fama bona est.

## AD CALVUM

E1\_12 v.1 Cantor saltatorque priori de ordine certant,  
 2 Calve ; sed ante choros musica nata fuit :  
 3 dignior et motus animi quae temperat ars quam  
 4 corporis est, quanto corpore mens melior.

## AD COSMUM

E1\_13 v.1 Plena boni est mulier bona res pretiosaque, Cosme :  
 2 rara sed esse nimis res pretiosa solet.

## IN LYCUM

E1\_14 v.1 Non ex officiis quae mutua gratia debet  
 2 ferre per alternas atque referre vices,  
 3 sed Lycus ex usu privato pendit amicos ;  
 4 nec tacet ; et solus quod sapit, inde putat.  
 5 Pectore vir bonus et sapiens cernetur aperto ;  
 6 non itidem malus. Is, quod sapit, omne tegit :  
 7 sis licet ex fructu nummorum jam, Lyce, dives,  
 8 fictae ne speres fenus amicitiae.

## AD EURUM

E1\_15 v.1 Multum qui loquitur, si non sapit, idque vetustum est ;  
 2 Caccula causidicus si sapit, Eure, novum est.

## AD HAEDUM

E1\_16 v.1 In multis bene cum feci tibi, non bene nosti ;  
 2 si malefecissem, notior (Haede) forem.

## IN BARNUM

E1\_17 v.1 In vinum solvi cupis Aufilena quod haurit,  
 2 basia sic faelix, dum bibit illa, dabis ;  
 3 forsitan attinges quoque cor ; sed (Barne) matella  
 4 exceptus tandem qualis amator eris !

## IN CACCULAM

E1\_18 v.1 Caccula causidicus quid ni ditissimus esset ?  
 2 Et loquitur nemo magis, et verba omnia vendit.

## IN SABELLUM

E1\_19 v.1 Nummos si repeto (Sabelle) rides ;  
 2 cenam si nego perfuris (Sabelle).

3 Utrumvis pariter mihi molestum est :  
 4 in re non fero seria jocosum ;  
 5 in re non fero serium jocosa.

IN SECTOREM ZONARIUM

E1\_20 v.1 Artifices inter sector zonarius omnes  
 2 lucrum non fallax solus ubique facit ;  
 3 namque opera expleta, cuncta sine lite morave,  
 4 mercedem propria continet ille manu.

IN NERVAM

E1\_21 v.1 Temperiem laudare tuam vis Nervaque tangi ;  
 2 ex tactu tepidus, Nerva, fatebor, eras.  
 3 Sed quid homo tepidus sonat Anglis ipse docebo ;  
 4 scilicet haud multum qui bonus aut malus est.

IN TUCCAM

E1\_22 v.1 Non salve, sed solve tibi Lycus obvius infit ;  
 2 urbanus sed tu nil nisi, Tucca, vale.

IN CALUM

E1\_23 v.1 Colligit, et scriptos Calus in se ridet iambos :  
 2 vix credas homini quam male dicta placent,  
 3 Invidiamque viro ceu quid probat utile magno  
 4 quem metui potius quam placuisse juvat.  
 5 Haec Calus : at genius quando susurrat in aurem,  
 6 est gravis invidiae saepe ruina comes.